
     R O M Â N I A 
    JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
         CONSILIUL JUDEŢEAN 
       Nr.17389 din 13.08.2024 
 

PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi, 26 iulie 2024, în şedinţa ordinară a  

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

 Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din data de 
26 iulie 2024 se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, utilizând o 
platformă online de videoconferință, începând cu orele 1200. Prin Dispoziţia 
Preşedintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.285 din 19.07.2024 a fost 
convocat Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară la data de 26 iulie 
2024, orele 1200. Consilierii judeţeni au fost convocaţi în scris, prin invitaţie 
transmisă prin e-mail și telefonic. Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost 
afişat la sediul instituţiei şi publicat pe site-ul www.portalbn.ro și în mass-media 
locală. 

* 
Ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud este condusă de 

domnul Președinte Emil Radu Moldovan, iar prezența este făcută prin apel nominal. 
La ședință sunt prezenţi 29 de consilieri judeţeni, după cum urmează: 

doamna Tabără Camelia - vicepreședinte, domnul Antal Attila, domnul Bertel Doru, 
doamna Calo Viorica, domnul Cârlig Cristian-Costel, doamna Cîrcu Mirela-Maria, 
domnul Coman Samuel-Leon, doamna Darabont Emiliana-Cristina, domnul Dedean-
Bortăș Ioan, domnul Demian Ioan-Alin, doamna Duca Simona-Elena, domnul 
Filipoiu Augustin-Florinel, domnul Forai Mihael-Simion, domnul Ganea Octavian-
Mihai, domnul Lupșan Nicolae-Grigore, domnul Kecskés-Simionca Tiberiu-Ciprian, 
domnul Manea Angelo-Aurelian, domnul Marica Marius-Macedon, domnul Moldovan 
Florin-Cristian, domnul Pintea Vasile-Lucian, domnul Pop George, domnul Puica 
Vasile, domnul Rus Dorin-Octavian, domnul Rus Marin-Vasile, domnul Rus Romulus-
Virgil, domnul Scuturici Gheorghe, domnul Sbîrciu Călin, doamna Sigmirean Doina-
Maria și doamna Ulecan Maria. Lipsește de la ședință domnul consilier județean 
Galeș Florin-Grigore.   

* 
 

Participă la ședință doamna Alexandrina-Crina Borș - Secretarul general al 
județului și domnul Grigore-Florin Moldovan - Administratorul public al județului. 

De asemenea, sunt prezente persoane din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud: doamna Butta Elena - director executiv, 
doamna Parasca Duța-Rafila - director executiv, domnul Ceclan-Oprea Ciprian - 
director executiv, domnul Borgovan Paul-Ioan - șef serviciu, doamna Ceuca 
Gabriela-Adriana - șef serviciu, doamna Hasnăș Veronica - șef serviciu, domnul 
Spân George-Marian - consilier principal și doamna Neamțiu Oana-Ancuța - consilier 
cabinet președinte. 

Au fost invitați la ședință și sunt prezenți: doamna Rus Delia-Claudia - 
directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Bistrița-Năsăud, domnul Cosma Vasile-Eugen - directorul Clubului Sportiv „GLORIA 
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2018” Bistrița-Năsăud și domnul Lazany Gabriel - manager al Spitalului Județean 
Clinic de Urgență Bistrița.  

* 
În Proiectul ordinii de zi, prevăzut în Anexa la dispoziția de convocare, au fost 

înscrise 10 proiecte de hotărâri, precum și procesul-verbal al ședinței ordinare a 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 27.06.2024 și procesul-verbal al 
ședinței extraordinare a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 02.07.2024 
al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

La data de 22.07.2024, proiectul ordinii de zi a fost suplimentat cu 
Informarea nr.IIBb/15677 din 23.07.2024 privind exprimarea acordului de principiu 
pentru trecerea din domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud în domeniul public 
al Statului Român a imobilului-teren și construcții, situat în mun. Bistrița, str. 
Toamnei nr.1A, înscris în C.F.nr. 89470 Bistrița. 

Proiectele de hotărâri supuse dezbaterii au îndeplinit condițiile prevăzute de 
art.136 alin.(8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

* 
 (Ora 1200) 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Sărut-mâinile! Bună ziua, stimați colegi! Este ora 1200, cu permisiunea 

dumneavoastră trecem la apelul nominal. 
(Se efectuează apelul nominal al consilierilor județeni.) 
... 
A anunțat faptul că va vota verbal domnul consilier județean Coman Samuel-

Leon. 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Din totalul de 30 de consilieri județeni sunt prezenți 29, plus președintele 

consiliului județean, fiind astfel îndeplinite prevederile legale pentru buna 
desfășurare a ședinței ordinare a consiliului județean.  

Proiectul ordinii de zi cu suplimentare: 
 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud din data de 27.06.2024 
 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 02.07.2024 
 

3. Proiect de hotărâre nr.VIII/15288 din 18.07.2024 privind aprobarea 
execuţiei bugetului judeţului Bistriţa-Năsăud pentru trimestrul II al 
anului 2024 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

4. Proiect de hotărâre nr.VIII/15186 din 17.07.2024 pentru modificarea 
și completarea Regulamentului de organizare și funcționare al Clubului 
Sportiv „GLORIA 2018” Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.43/2018, cu modificările și 
completările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
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5. Proiect de hotărâre nr.VIII/15314 din 18.07.2024 pentru modificarea 
și completarea Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.207/2023 privind stabilirea taxelor speciale şi a tarifelor 
percepute în anul 2024 de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi 
instituţiile subordonate, cu modificările și completările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

6. Proiect de hotărâre nr.VIII/15395 din 19.07.2024 privind desființarea 
Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Tineri cu 
Handicap Beclean și înființarea unor servicii sociale destinate persoanelor 
adulte cu dizabilități, în subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 
7. Proiect de hotărâre nr.VIII/15276 din 18.07.2024 privind modificarea 
Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.219/2023 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 
10. Proiect de hotărâre nr.VIII/15398 din 19.07.2024 pentru modificarea 
și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.54/2018 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 
contractuale din cadrul Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistriţa-Năsăud, 
cu modificările și completările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 
11. Proiect de hotărâre nr.VIII/15389 din 19.07.2024 privind stabilirea 
salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi funcţiilor contractuale din 
cadrul Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor al judeţului 
Bistriţa-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

12. Proiect de hotărâre nr.VIII/15392 din 19.07.2024 pentru modificarea 
Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.206/2017 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 
publice și funcțiilor contractuale din aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Bistrița-Năsăud și Serviciului Public Comunitar de 
Evidență a Persoanelor al județului Bistrița-Năsăud, cu modificările și 
completările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

13. Informare nr.IIBb/15677 din 23.07.2024 privind exprimarea 
acordului de principiu pentru trecerea din domeniul public al Județului 
Bistrița-Năsăud în domeniul public al Statului Român a imobilului-teren și 
construcții, situat în mun. Bistrița, str. Toamnei nr.1A, înscris în C.F.nr. 
89470 Bistrița 
 



4 

14. Diverse 
* 
 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Cred că lipsesc punctele 8 și 9 de pe ordinea de zi. Avem o mică eroare 

materială. Nu sunt trecute aici. Îmi pare rău, pentru dumneavoastră. Cred că 
lipsește 8 și 9. Eu am văzut că am trecut de la 7 la 10, dar, asta mi-ați scris.   

O să citesc punctele 8 și 9 de pe ordinea de zi scrisă. Avem o mică eroare 
materială...  

8. Proiect de hotărâre nr.VIII/15373 din 18.07.2024 privind 
înființarea ghişeului unic de eficienţă energetică în cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

9. Proiect de hotărâre nr.VIII/15403 din 19.07.2024 privind 
aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Bistrița-Năsăud, în parteneriat cu Fundația Hope and Homes for 
Children România, în vederea accesării și implementării unor proiecte 
finanțate în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
 

Să pregătiți votul, cumva. Doamna director a Direcției juridice, administrație 
locală, cu doamna Secretar general a județului, cu Serviciul de relații publice, poate 
vă faceți verificări înainte de ședință și nu intrați în ședință cu lucrurile neverificate. 
Da, o armată de șefi! 
 Samuel-Leon Coman: - consilier județean - 
 Domnule președinte, sunt „pentru” la ordinea de zi și „pentru” la celelalte 
puncte de pe ordinea de zi. Sunt într-un proiect ROSE și s-ar putea să nu pot 
răspunde la tot.   

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
 Vă rog să consemnați, domnul consilier Coman este „pentru” la toate 
proiectele, nu prea are semnal, este angrenat într-un proiect ROSE, nu știu ce este 
aceasta, dar e angrenat într-un proiect.   

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Dacă sunt intervenții la ordinea de zi? Dacă nu sunt, vă rog să votați ordinea 

de zi cu suplimentare. 
Cu 29 de voturi „pentru” și 1 consilier județean care nu a votat, 

ordinea de zi suplimentată a fost aprobată.  
Vă mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Nu a votat 

domnul Președinte Emil Radu Moldovan.) 
 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Județean Bistrița-Năsăud din data de 27.06.2024 
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 Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați.  
Cu 30 de voturi „pentru” procesul-verbal a fost aprobat. 
Vă mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
2.  Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 02.07.2024 
 Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați.  

Cu 30 de voturi „pentru”, procesul-verbal a fost aprobat. 
Vă mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
3.  Proiect de hotărâre nr.VIII/15288 din 18.07.2024 privind 

aprobarea execuţiei bugetului judeţului Bistriţa-Năsăud pentru trimestrul 
II al anului 2024 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Intervenții?  
Viorica Calo: - consilier județean - 
Dacă îmi dați voie? 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Vă rog, doamna Calo. Cum să nu! 
Viorica Calo: - consilier județean - 
Mulțumesc. Eu am pus o întrebare, deci am votat pentru normal, dar, am pus 

o întrebare la care nu mi s-a răspuns. E prima dată când nu mi se răspunde la 
întrebare. Nu era nici un reprezentant de la spital. 

Deci, la acest proiect la pagina 39, la un moment dat, văd niște rubrici în care 
scrie, la un mod foarte general, bineînțeles, alte sporuri 6.447.313 mii lei și alte 
drepturi, tot la modul foarte general, alte drepturi salariale în bani, 5.536.514 mii 
lei. Voiam să întreb și eu ce înseamnă sau ce intră în alte sporuri și ce intră în alte 
drepturi salariale, pentru că rubrica de salariu și sporuri erau trecute separat. 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Doamna Calo, la care ședință a comisiei ați adresat întrebarea? 
Viorica Calo: - consilier județean - 
Ieri, la administrație.  
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Cine a fost din partea consiliului județean, funcționar, la administrație? 

Răspunsurile au ajuns la colegii mei, din păcate nu au reușit să vi le transmită. Vă 
rog acum să transmiteți la doamna Calo, de urgență, răspunsurile! Deci, 
răspunsurile au ajuns la colegii mei, văd că au scăpat să vi le transmită. O să le 
transmită imediat.  
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Alte intervenții, vă rog. Dacă nu sunt alte alte intervenții, vă rog să votați, 
stimați colegi.    

Cu 29 de voturi „pentru” și 1 „abținere”, proiectul de hotărâre a fost 
adoptat. 

Vă mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. A votat 

„abținere” domnul consilier județean Pintea Vasile-Lucian.) 
 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
4. Proiect de hotărâre nr.VIII/15186 din 17.07.2024 pentru 

modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistriţa-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.43/2018, cu 
modificările și completările ulterioare 

Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi. 
Cu 28 de voturi „pentru”, 1 vot „ împotrivă” și 1 „abținere”, proiectul 

de hotărâre a fost adoptat. 
Mulțumesc!  
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. A votat 

„împotrivă” domnul consilier județean Pintea Vasile-Lucian. A votat „abținere” 
domnul consilier județean Rus Marin-Vasile.)   

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
5. Proiect de hotărâre nr.VIII/15314 din 18.07.2024 pentru 

modificarea și completarea Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.207/2023 privind stabilirea taxelor speciale şi a 
tarifelor percepute în anul 2024 de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi 
instituţiile subordonate, cu modificările și completările ulterioare 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi. 
Cu 28 de voturi „pentru” și 2 „abțineri”, proiectul de hotărâre a fost 

adoptat. 
Mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Au votat 

„abținere” următorii consilieri județeni: doamna Calo Viorica și domnul Rus Marin-
Vasile.) 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
6. Proiect de hotărâre nr.VIII/15395 din 19.07.2024 privind 

desființarea Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică 
pentru Tineri cu Handicap Beclean și înființarea unor servicii sociale 
destinate persoanelor adulte cu dizabilități, în subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud 
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Comisia economică - aviz favorabil 
 Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 

         Comisia de administrație - aviz favorabil 
 Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
 Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
7. Proiect de hotărâre nr.VIII/15276 din 18.07.2024 privind 

modificarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.219/2023 privind aprobarea organigramei şi a statului de 
funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, cu modificările ulterioare 

Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia economică - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi.  
Cu 27 de voturi „pentru”, 2 „abțineri”  și 1 consilier județean care 

nu votează, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Au votat 

„abținere” următorii consilieri județeni: doamna Calo Viorica și doamna Sigmirean 
Doina-Maria. Nu a votat domnul consilier județean Pintea Vasile-Lucian.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 

 8. Proiect de hotărâre nr.VIII/15373 din 18.07.2024 privind 
înființarea ghişeului unic de eficienţă energetică în cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Comisia de urbanism - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați.  
Cu 28 de voturi „pentru” și 2 consilieri județeni care nu au votat, 

proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Nu au votat 

următorii consilieri județeni: domnul Pintea Vasile-Lucian și domnul Rus Marin-
Vasile.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
9. Proiect de hotărâre nr.VIII/15403 din 19.07.2024 privind 

aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Bistrița-Năsăud, în parteneriat cu Fundația Hope and Homes for 
Children România, în vederea accesării și implementării unor proiecte 
finanțate în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027 

 Comisia de administrație - aviz favorabil 
 Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
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 Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi. 
Cu 28 de voturi „pentru” și 2 consilieri județeni care nu au votat, 

proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Nu au votat 

următorii consilieri județeni: domnul Pintea Vasile-Lucian și domnul Rus Marin-
Vasile.) 

* 
 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
10. Proiect de hotărâre nr.VIII/15398 din 19.07.2024 pentru 

modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.54/2018 privind stabilirea salariilor de bază aferente 
funcțiilor contractuale din cadrul Clubului Sportiv „GLORIA 2018” 
Bistriţa-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi.  
Cu 25 de voturi „pentru”, 4 „abțineri” și 1 consilier județean care nu 

a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Mulțumesc! 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Au votat 

„abținere” următorii consilieri județeni: doamna Calo Viorica, domnul Ganea 
Octavian-Mihai, domnul Rus Marin-Vasile și doamna Sigmirean Doina-Maria.  Nu a 
votat domnul consilier județean Pintea Vasile-Lucian.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
11. Proiect de hotărâre nr.VIII/15389 din 19.07.2024 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi funcţiilor 
contractuale din cadrul Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a 
Persoanelor al judeţului Bistriţa-Năsăud 

Comisia de administrație - aviz favorabil  
Comisia economică - aviz favorabil 
Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi.  
Cu 26 de voturi „pentru” și 3 „abțineri” și 1 consilier județean care 

nu a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Au votat 

„abținere” următorii consilieri județeni: doamna Calo Viorica, domnul Ganea 
Octavian-Mihai și doamna Sigmirean Doina-Maria. Nu a votat domnul consilier 
județean Pintea Vasile-Lucian.) 

* 
 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
12. Proiect de hotărâre nr.VIII/15392 din 19.07.2024 pentru 

modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.206/2017 privind stabilirea salariilor de bază aferente 
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funcțiilor publice și funcțiilor contractuale din aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud și Serviciului Public 
Comunitar de Evidență a Persoanelor al județului Bistrița-Năsăud, cu 
modificările și completările ulterioare 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de administrație - aviz favorabil, cu amendament 
În cadrul Comisiei de administrație, domnul consilier județean Puica Vasile a 

formulat următorul amendament, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud 
cu nr.VIII/15860 din 25.07.2024: „Având în vedere propunerea inițiatorului prin 
care s-a dorit alinierea salariilor angajaților din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud la salariile angajaților din celelalte consilii 
județene din țară, precum și faptul că în continuare cuantumul acestora este mult 
mai mic decât nivelul salariilor de bază din alte consilii județene și ținând seama de 
performanțele obținute de aceștia, se propune o majorare de până la 10% a 
salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud față de nivelul 
propus în proiectul de hotărâre, conform Anexei la amendamentul depus, cu 
încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetul de venituri şi cheltuieli al 
județului pe anul 2024.” 

Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați, stimați colegi.  
Cu 27 de voturi „pentru”, 2 „abțineri” și 1 consilier județean care nu 

a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. Au votat 

„abținere” următorii consilieri județeni: doamna Calo Viorica, și doamna Sigmirean 
Doina-Maria. Nu a votat domnul consilier județean Pintea Vasile-Lucian.) 

 
* 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
13. Informare nr.IIBb/15677 din 23.07.2024 privind exprimarea 

acordului de principiu pentru trecerea din domeniul public al Județului 
Bistrița-Năsăud în domeniul public al Statului Român a imobilului-teren și 
construcții, situat în mun. Bistrița, str. Toamnei nr.1A, înscris în C.F.nr. 
89470 Bistrița 
  Intervenții? Nu sunt. Vă rog să votați informarea, stimați colegi. 

Cu 26 de voturi „pentru”, 1 vot „ împotrivă”, 1 „abținere” și 2 
consilieri județeni care nu au votat, informarea a fost aprobată. 

(A votat verbal domnul consilier județean Coman Samuel-Leon. A votat 
„împotrivă” domnul consilier județean Rus Marin-Vasile. A votat „abținere” doamna 
consilier județean Sigmirean Doina-Maria. Nu au votat următorii consilieri județeni: 
domnul Cârlig Cristian-Costel și domnul Pintea Vasile-Lucian.) 

 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 

 19. Diverse 
Dacă sunt intervenții, vă rog. Nu sunt.  
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Vă mulțumesc și vă doresc un sfârșit de săptămână plăcut, un weekend 

minunat, să fiți iubiți, sănătoși, să vi se împlinească toate gândurile de bine. Hai 
Gloria!  

* 
Declar închise lucrările ședinței. (Ora 1223) 

 

* 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
 

        PREŞEDINTE,                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
EMIL RADU MOLDOVAN                           ALEXANDRINA-CRINA BORȘ              
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aprobat în ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de __.08.2024 
 
 
 
 
 
 
Verificat: Șef serviciu, Paul-Ioan Borgovan ________ 
Întocmit: Consilier superior, Ionela-Crina Palade ________ 
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